
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

Nº 223 – ABRIL/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 223 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 

ATOS DO DIRETOR GERAL ------------------------------------------------------------- 3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR ---------------------------------------------------- 37 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ---------------------------------- 38 

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------------------- 42 

SUPRIMENTOS ---------------------------------------------------------- 46 



CEFETCE BS N° 223 

2 

 

 

DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 

José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



CEFETCE BS N° 223 

3 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº  129/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

 
R E S O L V E 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as 

subcomissões das Provas de Desempenho e de Títulos do Processo Seletivo Simplificado para a  
seleção de professor substituto, objeto do Edital nº 01/GRH-CEFETCE/2006: 

 
I – SUBCOMISSÕES DA PROVA DE DESEMPENHO 

 

GERÊNCIA 
 

CÓDIGO/ÁREA DE ESTUDO 
 

BANCAS 

 
ARTES 

 
 

E 

 
 

TURISMO 

1. Atendimento, Produção 
e Gestão em Meios de 
Hospedagem e Alimentação 

Ermini Guimarães Cordeiro 
Jose Solon Sales e Silva 
Francisca Ione Chaves 

 
2. Língua Francesa 

Ermini Guimarães Cordeiro 

João Sales Filho 
Rubia Valério Pinheiro 

3. Agenciamento e 

Gestão em 
Empreendimentos Turísticos 

Ermini Guimarães Cordeiro 

Jose Solon Sales e Silva 
Rubia Valério Pinheiro 

4. Direção e Interpretação 
Teatral 

Natal Lânia Roque Fernandes 
Danilo Souto Pinho 
Marcelo Farias Costa 

5. Flauta Doce, Teclado 
Eletrônico e Clarinete 

Maria das Dores Nascimento Dantas 
Lucile Cortez Horn 
Francisco José Costa Holanda 

 
6. Sonoplastia e Canto 

Natal Lânia Roque Fernandes 
Danilo Souto Pinho 
Lucile Cortez Horn 

 
ENSINO 

 
7. Filosofia 

Maria Lindalva Gomes Leal 
Gileno Nunes Campos 
Marcus Flávio Alexandre da Silva 



CEFETCE BS N° 223 

4 

 

 

 

GERÊNCIA 
 

CÓDIGO/ÁREA DE ESTUDO 
 

BANCAS 

 
MÉDIO 

 
 

E 
LICENCIATURAS 

 
8. Física 

Maria Lindalva Gomes Leal 
Márcio André de Melo Gomes 
Gilvandenys Leite Sales 

9. Fundamentos Sócio- 

Filosóficos da Educação, 

Didática Geral e História da 

Educação 

Maria Lindalva Gomes Leal 
Maria Núbia Barbosa 

Tereza Cristina Valverde Araújo Alves 

10. História e Psicologia da 
Educação 

Maria Lindalva Gomes Leal 
Natal Lânia Roque Fernandes 
Isolda Machado Evangelista 

 
11. Matemática 

Maria Lindalva Gomes Leal 

Luiza Santos Pontello 

Aluísio Cabral de Lima 

 
12. Estatística 

Maria Lindalva Gomes Leal 

Fernando Macedo Carneiro 
Paulo Maia Ferreira 

 
13. Química 

Maria Lindalva Gomes Leal 
Ana Karine Portela Vasconcelos 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 

 
 

CONSTRUÇÃO 

CIVIL 

14. Mecânica dos Solos e 

Infra-estrutura em 

Transporte 

Antônio Indalécio Feitosa 

Francisco Erivan Martins Parente 

Marcos Fábio Porto de Aguiar 

15. Avaliação de Projetos, 
Planejamento e Operação de 
Transportes 

Antônio Indalécio Feitosa 
Helio Henrique Holanda de Souza 
Hamifrancy Brito Meneses 

  
16. Saneamento 

Antônio Indalécio Feitosa 

Eduardo Bosco Mattos Cattony 
Antonio Wendell de Oliveira Rodrigues 

17. Gestão de Bacias 
Hidrográficas 

Antônio Indalécio Feitosa 

Adeildo Cabral da Silva 

Arnaldo Pinheiro Silva 

18. Informática Básica 
Aplicada à Construção Civil 

Antônio Indalécio Feitosa 
Paulo César Cunha Lima 
Renata Mendes Luna 

 

INDÚSTRIA 
19. Mecânica Industrial e 
Usinagem 

Severina Gadelha Figueiredo 

Evaldo Correia Mota 
Alencar Tavares 

20. Sistema de Controle e 
Acionamento de Máquinas 

Severina Gadelha Figueiredo 
Rogério da Silva Oliveira 
Cláudio Marques de Sá Medeiros 



CEFETCE BS N° 223 

5 

 

 

 

GERÊNCIA 
 

CÓDIGO/ÁREA DE ESTUDO 
 

BANCAS 

 21. Eletrônica Digital, 
Microprocessador e 
Microcontroladores 

Severina Gadelha Figueiredo 
Luis Francisco Coelho Coutinho 
George Cajazeiras Silveira 

 22. Redes de 

Computadores, Microproces- 

sador e Microcontrolador 

Severina Gadelha Figueiredo 

Cláudio Marques de Sá Medeiros 

Auzuir Ripardo de Alexandria 

 
23. Linguagem de 

Programação 

Severina Gadelha Figueiredo 

Rogério da Silva Oliveira 
Luis Francisco Coelho 
Coutinho 

24. Eletrônica Industrial, 
Sensores e Transdutores 

Severina Gadelha Figueiredo 

Rogério da Silva Oliveira 
Luis Francisco Coelho Coutinho 

 
25. Elementos de Máquinas 

Severina Gadelha Figueiredo 

Maria Auxiliadora Ferreira Blum 

Jucimar de Sousa Lima 

26. Eletricidade e 

Transformadores 

Severina Gadelha Figueiredo 

José Luciano Pimentel 
Wellington Moreira da Rocha 

 
 
 

TELEMÁTICA 

 
27.Redes 

Maria Núbia Barbosa 
Antonio Wendell de Oliveira Rodrigues 
Antonio de Barros Serra 

 
28. Linguagem de 
Programação 

Maria Núbia Barbosa 
Davis Macedo Vasconcelos 
Ricardo Bezerra de Menezes 
Guedes 

 
29. Sistemas de 
Telecomunicações 

Maria Núbia Barbosa 

Glaucionor Lima de Oliveira 

José do Nascimento Portela 

 
QUÍMICA 

E 

MEIO AMBIENTE 

 
30. Gestão da Produção 

Ana Cláudia Uchoa Araújo 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 
Samuel Brasileiro Filho 

31. Princípio e Operação 
dos Processos Químicos 

Ana Cláudia Uchoa Araújo 
Rinaldo dos Santos Araújo 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 

 
32. Química Geral e 
Analítica 

Ana Cláudia Uchoa Araújo 
Rinaldo dos Santos Araújo 
Júlio César da Costa Silva 



CEFETCE BS N° 223 

6 

 

 

 

GERÊNCIA 
 

CÓDIGO/ÁREA DE ESTUDO 
 

BANCAS 

 33. Tratamento de Águas e 
Projetos de Estação de 
Tratamento de Águas e 
Esgotos 

Ana Cláudia Uchoa Araújo 

Júlio César da Costa Silva 

Emília Maria Alves Santos 

 

 
CEDRO 

 
34. Matemática 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 
José Murilo de Oliveira 
Valberto Rômulo Feitosa Pereira 

 
Educação Física 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Fernando Eugênio Lopes de Melo 

Henrique de Melo Carneiro 

36. História, Sociologia e 
Filosofia 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Anastácio Ferreira de Oliveira 
Abner Jackson Colares de Oliveira 

 
37. Física 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Carlos Henrique de Lima 
Glauco Demóclito Tavares de Barros 

 
38. CAD E CAM/CNC/CIM 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Flávio Roberto de Freitas Gonçalves 

Glauco Demóclito Tavares de Barros 

 
39. Máquinas Elétricas 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Francisco Vanier de Andrade 
Laurivan da Silva Diniz 

40. Acionamento de 

Máquinas 
Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 

Flávio Roberto de Freitas Gonçalves 

Antonio Wilton Araújo Cavalcante 

 
JUAZEIRO 

41. Instalações Elétricas e 

Eletrônica Industrial 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Reuber Saraiva de Santiago 
Carlos Wagner dos Santos Lima 

 
42. Sistemas Operacionais 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Regia Talina Silva Araújo 
Andréa Virgínia Monteiro 

 
43. Matemática 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Zelálber Gondim Guimarães 
Mário de Assis Oliveira 

 
44. Química 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Antônio Adhemar de Souza 
Cieusa Maria Calou Pereira 

45. Metrologia e Desenho 
Técnico Mecânico 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Régia Talina Silva Araújo 
Carlos Wagner dos Santos Lima 



CEFETCE BS N° 223 

7 

 

 

 

GERÊNCIA 
 

CÓDIGO/ÁREA DE ESTUDO 
 

BANCAS 

 46. Desenvolvimento e 
Aprendizagem Motora e 
Educação Física Adaptada 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Ialuska Guerra 
Ricardo Barroso de Lima 

47. Educação Física para 
o Ensino Médio 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Ialuska Guerra 
Ricardo Barroso de Lima 

48. Engenharia de 
Métodos e Qualidade na 
Construção Civil 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

José Lima Oliveira Júnior 
Terezinha de Jesus Oliveira 

 
49. Sistemas Construtivos 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Alex Jussileno Viana Bezerra 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

 
50. Geografia 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Amaral Muniz Gonçalves 
Francisco Hugo Hermógenes 

51. Controle de Processos 
e Microcontroladores 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Evilacy César Andrade Vieira 
Régia Talina Silva Araújo 

 
Pedagogia e Estágio 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Cieusa Maria Calou e Pereira 
Maria Engrácia Loiola 

53. Pedagogia e Projetos 
Sociais 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Cieusa Maria Calou e Pereira 
Maria Engrácia Loiola 

54. Psicologia do 
Desenvolvimento e Psicologia 
da Aprendizagem 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Cieusa Maria Calou e Pereira 
Maria Engrácia Loiola 

55. Engenharia de 

Software e Informática 

aplicada ao Ensino 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Regia Talina Silva Araújo 
Andréa Virgínia Monteiro Fernandes 

 
56. Física Aplicada 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 
Regia Talina Silva Araújo 
Reuber Saraiva de Santiago 

57. Metodologia, Treina- 

mento e Organização de 

Esportes Coletivos 

Josemeire Medeiros Silveira de Melo 

Ialuska Guerra 
Savia Maria da Paz Lucena 

 

II – SUBCOMISSÃO DA PROVA DE TÍTULOS 

Mirleni Pereira de Queiroz 

Maria Elenilsa Holanda Pereira Monteiro 



CEFETCE BS N° 223 

8 

 

 

Raimundo Bemvindo Gomes 

 

PORTARIA Nº  130/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 013, de 02 de dezembro de 2005, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de JOSÉ RENATO DE BRITO SOUSA, 

professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “E”, Nível 02, do Quadro Permanente deste Centro, 
com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na 

Universidade Federal de Campina Grande, Paraíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 
de março de 2007 (processo nº 23045.001646/2007-78). 

 

PORTARIA Nº  131/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

Considerando o que consta do Laudo de Perícia 

Técnica elaborado por perito do Ministério do Trabalho, após inspeção 

realizada neste Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará; 
Considerando o disposto no Decreto nº 97.458, de 

15/01/89 (DOU de 16/01/89) que “regulamenta a concessão dos 

adicionais de periculosidade e de insalubridade”; 
Considerando os termos da Instrução Normativa nº 

02, de 02/07/89 (DOU 14/07/89) que “disciplina procedimentos para a 

concessão de adicionais de periculosidade e insalubridade”; 
Considerando, ainda, o que dispõe o Art. 12 da Lei 

nº 8.270, de 17/12/91 (DOU 19/12/91), que estipula novos percentuais 

para o pagamento dos adicionais de insalubridade e periculosidade. 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

9 

 

 

Declarar concedido a partir de 01 de março de 2007, ao servidor 
DOMINGOS RODRIGUES FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, o adicional de insalubridade de grau médio de 

10% (dez por cento), incidente sobre o vencimento do respectivo cargo efetivo, por desenvolver 
atividades insalubres na Gerência de Recursos Humanos, nos termos do art. 68 da Lei nº  
8.112/90. (Processo nº 23045.001462/2007-16). 

 

PORTARIA Nº  132/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta no memorando nº 72/2007, de 03/04/2007, da Gerência de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 
R E S O L V E 

 
Designar BEATRIZ RODRIGUES GARCIA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX73, para substituir, no 
período de 04 a 25/04/2007, FRANCO DE MAGALHÃES NETO no exercício da Função 

Gratificada de Gerente de Planejamento, Orçamento e Gestão, em virtude de seu afastamento 
motivo de férias. 

 

PORTARIA Nº  133/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta no Processo nº 23045.000012/2007-06, 

 
R E S O L V E 

 
Concede aposentadoria voluntária integral, nos termos do Art. 6º da EC 

nº 41, de 19/12/2003 (DOU de 31/12/2003), combinado com o Art. 2º da EC nº 47, de 05/07/2005  
(DOU de 07/07/2005), a RAIMUNDO CLÊNIO TEIXEIRA VERAS, no cargo de Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 01, Matrícula nº 0269652, Especialista, no Regime de  
Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do 

Ceará, com: 

- Vencimento correspondente à mesma Classe e Nível; 



CEFETCE BS N° 223 

10 

 

 

- 22 (vinte e dois) anuênios (Art. 67 da Lei nº 8.112/90); 
- Vantagem Pecuniária Individual – Lei nº 10.698/2003; 

- Gratificação de Atividade Executiva – GAE, 160%, Lei Delegada nº 

13/92; 
-  GEAD-Gratificação de Estimulo a Atividade Docente do Ensino 

Fundamental, Lei nº 10.971/2004; 

- VPNI Art. 62-A Lei nº 8.112/90. 

 
Declarar vago, em decorrência, o cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, acima mencionado, conforme o Processo nº 23045.000012/2007-06. 

 

PORTARIA Nº  134/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 

o que consta do Memorando Interno S/Nº da Coordenadora Institucional 
da UAB no CEFETCE, de 27 de março de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
1. Fixar em 300 (trezentos) o número de vagas a ser disputadas no 

Concurso Vestibular 2007/I, do sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) destinado a 

candidatos aos cursos de Ensino Tecnológico Superior, conforme discriminação a seguir. 

PÓLO 
 

ÁREA 
 

CÓDIGO 
 

HABILITAÇÃO 
 

VAGAS 

Caucaia (FECET) 
 

TURISMO E HOSPITALIDADE 

 
4214 

 
HOSPEDAGEM 

 
50 

Caucaia (Jurema) TURISMO E HOSPITALIDADE 4215 HOSPEDAGEM 50 

 
Meruoca 

 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 
7214 

LICENCIATURA 

EM 

MATEMÁTICA 

 
50 

 
Quixeramobim 

 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 
7215 

LICENCIATURA 
EM 

MATEMÁTICA 

 
60 

Quixeramobim TURISMO E HOSPITALIDADE 4216 HOSPEDAGEM 60 

 
Ubajara 

 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 
7216 

LICENCIATURA 

EM 

MATEMÁTICA 

 
30 



CEFETCE BS N° 223 

11 

 

 

2. Estipular em R$ 40,00 (quarenta reais) o valor da taxa de inscrição 
para o citado Concurso Vestibular; 

3. Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos 

(CCC) para baixar o respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº  135/GDG, DE 09 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do memorando interno n° 87/2007, de 04/04/2007, 
da Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o servidor FRANCISCO AIRTON SOUSA MARTINS – Matrícula 

SIAPE nº XXXX60, para substituir a Professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO – 

Matrícula SIAPE nº XXXX34, na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação deste Centro, no 
período de 04/04/2007 a 25/04/2007, em virtude de seu afastamento por motivo de Férias. 

 

PORTARIA Nº  136/GDG, DE 09 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta no memorando nº 28/2007, de 02/04/2007, da Gerência da 
Área da Indústria, 

 
R E S O L V E 

 
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DE ARAÚJO, integrante 

do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX98, para 
substituir, no período de 04 a 25/04/2007, JOSÉ LUCIANO PIMENTEL no exercício da Função 

Gratificada de Gerente da Área da Indústria, em virtude de seu afastamento motivo de férias 

 
 

PORTARIA Nº 137/GDG, DE 09 DE ABRIL DE 2007 



CEFETCE BS N° 223 

12 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 

o que consta no memorando s/nº, de 04/04/2007, da Gerência da Área de 
Química e Meio Ambiente, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIO OLÍVIO SILVEIRA BRITTO JÚNIOR, integrante do 

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX06, para 
substituir, no período de 04 a 25/04/2007, MARIA LUCIMAR MARANHÃO LIMA no exercício da 

Função Gratificada de Gerente da Área de Química e Meio Ambiente, em virtude de seu 

afastamento motivo de férias 

 

PORTARIA Nº  138/GDG, DE 09 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do memorando interno n° 04/2007, de 03/04/2007, 
da Gerente da Área de Telemática, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS SOUZA DA PONTE – Matrícula 

SIAPE nº XXXXX46, para substituir a Professora MARIA BENEDITA LOPES ROCHA – Matrícula 

SIAPE nº XXXXX98, na Gerência de Telemática deste Centro, no período de 04/04/2007 a 
25/04/2007, em virtude de seu afastamento por motivo de Férias. 

 

PORTARIA Nº  139/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do processo nº 
23045.001582/2007-50, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

13 

 

 

Alterar, a partir de 10/04/2007, a jornada de trabalho de SÁVIA MARIA 
DA PAZ OLIVEIRA LUCENA, Matrícula SIAPE nº XXXX42, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de 40 horas semanais para o regime de Dedicação 

Exclusiva, conforme o previsto no art. 15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 
1987, e na Resolução nº 001/CONSUP/88. 

 

PORTARIA Nº  140/GDG, 09 DE ABRIL DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Memorando Interno n° 040/GRH, de 02/04/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do Art. 16, do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23 

de julho de 1987, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de 

Ensino de 1° e 2° Graus, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, de acordo com o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR VIGÊNCIA DA CLASSE PARA CLASSE 

Carlos Alexandre Azevedo Queiroz 01/04/07 E-2 E-3 

Cícero Roberto de Oliveira Moura 01/04/07 E-2 E-3 

Francisca Arivalnir Braga Mendonça 01/04/07 E-2 E-3 

Francisco Elizeu Moreira Melo 01/04/07 E-2 E-3 

José Emídio Ferreira Cabral 01/04/07 E-2 E-3 

José Orion Parente Neto 01/04/07 E-2 E-3 

Marlon Vieira Lima 01/04/07 E-2 E-3 

Raimundo César Gênova de Castro 01/04/07 E-2 E-3 

Raimundo Vanderley Fidelis Sombra 01/04/07 E-2 E-3 

Egberto Baltazar da Silva 10/04/07 E-2 E-3 

Maria Auxiliadora Ferreira Blum 15/04/07 E-2 E-3 

Antônio Wilton Araújo Cavalcante 15/04/07 E-2 E-3 

Francisco Fábio Damasceno Montenegro 22/04/07 E-3 E-4 

Andréa Virgínia Monteiro Fernandes 23/04/07 C-2 C-3 

José Ramalho Torres 23/04/07 E-1 E-2 

Allan Kelvin Mendes de Sales 28/04/07 C-2 C-3 

Antônio Eduardo Bezerra Cabral 28/04/07 E-2 E-3 

George Cajazeiras Silveira 28/04/07 D-2 D-3 



CEFETCE BS N° 223 

14 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 141/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando à 

solicitação do Diretor da UnED de Juazeiro do Norte, mediante o 
Memorando 057/2007, de 09/04/2007, 

 
R E S O L V E 

 
a) Instituir a Comissão Coordenadora de Concursos: Exame Vestibular 

2007.2 e Exame de Seleção Educação de Jovens e Adultos – EJA da UnED de Juazeiro do 

Norte e, para compô-la, designar os servidores abaixo relacionados: 

 
ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA Mat. SIAPE XXXXX41 - Presidente 

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA Mat. SIAPE XXXX83 

ANTÔNIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA Mat. SIAPE XXXX16 

CARLOS WAGNER SANTOS LIMA Mat. SIAPE XXXXX54 

CIEUSA MARIA CALOU E PEREIRA Mat. SIAPE XXXXX99 

FRANCISCO WILSON CORDEIRO DE BRITO Mat. SIAPE XXXXX66 

GUILHERME BRITO DE LACERDA Mat. SIAPE XXXXX55 

JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR Mat. SIAPE XXXXX83 

JOSEMEIRE MEDEIROS SILVEIRA DE MELO Mat. SIAPE XXXXX03 

MARIA DIAS DE MENEZES Mat. SIAPE XXXXX65 

MARIA DO CARMO V.P. FERREIRA Mat. SIAPE XXXXX80 

RÉGIA TALINA SILVA ARAÚJO Mat. SIAPE XXXXX42 

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO Mat. SIAPE XXXXX91 

RICARDO BARROSO LIMA Mat. SIAPE XXXXX18 

ZELAUBER GONDIM GUIMARÃES Mat. SIAPE XXXXX35 

 

PORTARIA Nº  142/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 



CEFETCE BS N° 223 

15 

 

 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta no processo n° 23045.001887/2007-17; 

 
R E S O L V E 

 
Conceder Pensão vitalícia, a EVELYNE QUEIROZ MORAES, mediante 

documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do servidor aposentado,  
MANOEL RIBERO DE MORAES FILHO, falecido em 06 de abril de 2007, matrícula nº 0269845, 

cargo efetivo de Professor de 1° e 2° grau, Classe "E", Nível 01, do Quadro Permanente do 
Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, na forma dos artigos 215, 216 e 217, inciso 

I, alínea "a", da Lei 8.112/90, e Art. 1º, parágrafo 7º, inciso I da EC 41/2003, até o limite máximo 
estabelecido para os benefícios do regime geral da Previdência Social de que trata o art. 201 da  

Constituição Federal, acrescido de 70% da parcela excedente a este limite, com proventos 
assim calculados: 

 
- Vencimento correspondente à mesma classe e nível; 

- 11(onze) anuênios (Art. 67 da Lei n° 8.112/90); 
- Gratificação de Atividade Executiva - GAE - 160% (cento e 

sessenta por cento); 
- GEAD – Gratificação de Estímulo a Atividade Docente de Ensino 

Fundamental (Lei n° 10.971/2004); 

- Vant. Pecuniária Individual – Lei 10.698/03; 
- Valor cota-parte. ........................................................................100% 

PORTARIA Nº 143/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do memorando s/n°, de 11/04/2007, da DIRSE 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora ROGÊNIA RODRIGUES DOS SANTOS – Matrícula 

SIAPE nº XXXXX52, para substituir o Professor ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA 

MOTA – Matrícula SIAPE nº XXXXX45, na Diretoria da Sede – Código CD-03 - deste 

Centro, no período de 04 a 25/04/2007, em virtude de seu afastamento por motivo de 
Férias. 

PORTARIA Nº 144/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2007 



CEFETCE BS N° 223 

16 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do Memorando Interno n°223, de 10/04/2007, da 
Coordenadora do Curso de Edificações da Área de Construção Civil, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o professor ADEILDO CABRAL DA SILVA – Matrícula SIAPE 

nº XXXXX18, para substituir o Professor JOSÉ ORLANDO MEDEIROS DA SILVA – 

Matrícula SIAPE nº XXXXX16, na Gerência da Área de Construção Civil – Código CD-04 - deste 
Centro, no período de 04 a 25/04/2007, em virtude de seu afastamento por motivo de Férias. 

 

PORTARIA Nº  145/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 79/2007 de 

16/04/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar CAMILA MONTENEGRO LIMA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX17, para substituir, no 

período de 16/04 a 20/04/07, JEÂNGELA RAMOS SILVA, no exercício da Função Gratificada de 

Coordenadora de Orçamento – FG-02, em virtude de seu afastamento para treinamento em 
Recife-PE. 

 

PORTARIA Nº  146/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 62/2007 de 

16/04/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar JOSÉ ARISTIDES LOURENÇO, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXX38, para substituir, 
no período de 16/04 a 20/04/07, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, no exercício 

da 



CEFETCE BS N° 223 

17 

 

 

Função Gratificada de Coordenadora de Compras – FG-02, em virtude de seu afastamento para 
participar do Curso IV Semana Financeira, Orçamentária e de Compras do Governo Federal na  
cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

 

PORTARIA Nº  147/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando que consta do Memorando GAT 

0032/2007, de 16/04/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar prorrogado, os períodos de 23/03 a 03/04 e 26/04 a 12/06/2007, 

a Portaria nº 042/GDG, de 31/01/2007, que designa o professor DANILO SOUTO PINHO, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, integrante do Quadro Permanente do Centro Federal de 

Educação Tecnológica do Ceará, Matricula SIAPE n° XXXXX97, para substituir a professora 
FRANCIMARA NOGUEIRA TEIXEIRA, na Coordenadoria Administrativa dos Cursos Superiores 

de Artes, Código FG-04, em virtude de seu afastamento por motivo de licença a maternidade e 
férias. 

 
 

PORTARIA Nº 148/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007. 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando nº. 

058/2007 - UnED Juazeiro do Norte/CEFETCE, de 12 de abril de 2007, 

 

R E S O L V E 

 
1. Fixar em 120 (cento e vinte) o número de vagas a ser disputadas no 

Exame de Seleção para o Vestibular 2007.2/CEFETCE – UnED Juazeiro do Norte-CE, conforme 

discriminação a seguir: 



CEFETCE BS N° 223 

18 

 

 

 

CURSO CÓDIGO VAGA TURNO ENTRADA 

Automação Industrial 001 30 Noite 2007.2 

Produção Civil 002 30 Noite 2007.2 

Licenciatura em 

Educação Física 

Licenciatura em 

Matemática 

003 30 Manhã 2007.2 

004 30 Manhã 2007.2 

 
2. Estipular em R$ 50,00 (cinqüenta reais) o valor da taxa de inscrição 

para o citado Exame de Seleção; 
3. Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos para 

baixar o respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº  149/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando nº 12/2007, 

de 29/03/2007 da Coordenadora NTEAD/UAB/CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a Professora CASSANDRA RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX09, Coordenadora Institucional do Programa da Universidade 
Aberta do Brasil, titular, no CEFETCE; e a professora RÉGIA TALINA SILVA ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX42, da UnED de Juazeiro do Norte, suplente. 

 

PORTARIA Nº  150/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo n° 

23045.002211/2007-41, 



CEFETCE BS N° 223 

19 

 

 

R E S O L V E 

 
Autorizar o afastamento, a partir de 01/05/2007, por um ano, para prestar 

Colaboração Técnica junto à Escola Agrotécnica Federal de Iguatu, da servidora MÁRCIA 
LEYLA DE FREITAS MACÊDO FELIPE, Pedagoga/Área, Nível de Classificação “E”, Nível de 

Capacitação 01, Padrão 01, pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, lotada na UNED- 
Cedro, conforme o disposto no Art. 26-A da Lei nº 11.091/2005, incluído pela Lei nº 11.233/2005. 

 

PORTARIA Nº  151/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta do Memorando Interno n° 027/2007-CCC, de 17/04/2007, 

do Presidente da Comissão Coordenadora de Concursos/CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar os professores abaixo relacionados para comporem as bancas 

examinadoras do exame de seleção para o Ensino Técnico, Ensino Técnico Integrado, Educação 

de Jovens e Adultos - EJA e Tecnológico e Engenharias 2007.2. 

ENSINO TÉCNICO 

I - LINGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 Profª. Teresa Lúcia Lima Fontele 
 Prof. Rosinaldo Ferreira Lima 

 

II - MATEMÁTICA  
 Prof. Francisco Alves de Oliveira Filho 

 Prof. Aluiso Cabral de Lima 
 Prof. Ângelo Papa Neto 

 

III - HISTÓRIA  
 Prof. Marcius Tulius Soares Falcão. 

 Profª. Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 
 

IV - GEOGRAFIA 
 Prof. Carlos Fernandes Lima 



CEFETCE BS N° 223 

20 

 

 

V - FÍSICA  
 Prof. Raimundo Vanderley Fidélis Sombra 

 Prof. José Airton da Silva 
 

VI - BIOLOGIA 
 Prof. Celli Rodigues Muniz 

 

VII - QUÍMICA 
 Prof. Hugo Leonardo de Brito Buarque 

 

VIII – TESTE DE APTIDÃO EM MÚSICA 
 Profª. Cecília Maria do Vale Alves 

 Prof. Francisco José Costa Holanda 

 Prof. Raimundo Nonato Cordeiro 

 

ENSINO TÉCNICO INTEGRADO 

I - LINGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 Profª. Teresa Lúcia Lima Fontele 
 

II - MATEMÁTICA  
 Prof. Raimundo Nonato Araújo da Silva 

 Profª. Maria Aparecida Rodrigues 

 Prof. Francisco Charles Teixeira Vasconcelos 
 

III - HISTÓRIA  
 Prof. Marcius Tulius Soares Falcão. 

 Prof. Moacir da Silva Caldas 
 

IV - GEOGRAFIA 

 Prof. Carlos Fernandes Lima 
 

V - FÍSICA  
 Prof. Gilvandenys Leite Sales 
 Prof. José Orion Parente Neto 

 

VI - BIOLOGIA 
 Profª. Germana Maria Marinho Silva 

 

VII - QUÍMICA 

 Prof. Leonardo de Souza Martins 



CEFETCE BS N° 223 

21 

 

 

 

 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 
I – LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 Profª. Teresa Lúcia Lima Fontele 
 

II - MATEMÁTICA 
 Prof. Francisco Paulo Sobrinho 

 

ENSINO SUPERIOR TECNOLÓGICO E ENGENHARIAS 

I – LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 Profª. Teresa Lúcia Lima Fontele 
 Profª. Ieda Carvalho Barbosa 

 

II - MATEMÁTICA  
 Prof. José Stálio Rodrigues dos Santos 

 Prof. Iran Xavier de Sousa 

 Prof. Francisco Antônio Martins da Costa 
 

III - HISTÓRIA  
 Prof. Marcius Tulius Soares Falcão 

 Prof. Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 
 

IV - GEOGRAFIA 
 Prof. Adeildo Cabral da Silva 

 

V - FÍSICA  
 Prof. Raimundo Vanderley Fidélis Sombra 

 Prof. José Airton da Silva 

 Prof. Márcio André de Melo Gomes 
 

VI - BIOLOGIA  
 Profª. Germana Maria Marinho Silva 

 Profª. Glória Maria Marinho S. Sampaio 
 

VII - QUÍMICA  
 Profª. Maria Lucimar Maranhão 

 Profª. Rita Mikaela Barros de Andrade 
 

VIII – LINGUA INGLESA 



CEFETCE BS N° 223 

22 

 

 

 Profª. Sarah Virginia Carvalho Ribeiro 

 
IX – LINGUA ESPANHOLA 

 Profª. Francisca Margareth Gomes de Araújo 

 
X – TESTE DE HABILITAÇÃO ESPECÍFICA EM ARTES CÊNICAS 

 Prof. Danilo Souto Pinho 
 Marcelo Farias Costa 

 Francimara Nogueira Teixeira 

 
XI – TESTE DE HABILITAÇÃO ESPECÍFICA EM ARTES PLÁSTICAS 

 Prof. José Maximiano Arruda Ximenes de Lima 

 

PORTARIA Nº  152/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 
Considerando o que consta do Processo n° 

23045.002019/2007-66, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 03 de abril de 2007, de acordo com o art. 

10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, à servidora 
KATIUSCIA FURTADO DE AQUINO OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula Siape 

nº XXXXX93, pertencente ao Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do 
Ceará, Progressão Funcional, por Capacitação, por haver concluído curso de Capacitação com 
carga horária de 120 h/a, Nível de Capacitação I, Padrão 1, para o Nível de Capacitação II, 

Padrão 1. 

 

PORTARIA Nº  153/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

23 

 

 

Declarar concedida, a partir de 16 de abril de 2007, de acordo com a Lei 
nº 11.091/2005 e com o art.1º e o anexo I do Decreto nº 5.824/2006, ao servidor JOSÉ 
CLÁUDIO KARAM DE OLIVEIRA, Economista, Matrícula SIAPE nº XXXXXX98-7, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação III, Padrão 11, pertencente ao Quadro Permanente do 
Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, incentivo à qualificação, percentual de 10% 
(dez por cento), por ter concluído Curso de Especialização em Controladoria. 

 

PORTARIA Nº  154/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 013, de 02 de dezembro de 2005, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de RENATA JORGE VIEIRA, professor 

de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “S”, Nível 01, do Quadro Permanente deste Centro, com 

ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Engenharia e Gestão do 
Conhecimento, na Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis/SC, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 01 de fevereiro de 2007 (processo nº 23045.000161/2007-67). 

 

PORTARIA Nº  155/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta no processo nº 23045.002210/2007-04, 

 
R E S O L V E 

 
Remover, a partir de 01/05/2007, do CEFETCE/CE, Sede-Fortaleza, para 

o Quadro da Unidade de Ensino Descentralizada de Cedro/CEFETCE, a servidora SANTANA 

NETA LOPES, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, de acordo com o Art. 36, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 (Redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97). 



CEFETCE BS N° 223 

24 

 

 

PORTARIA Nº 156/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

 
R E S O L V E 

 
Revogar as Portarias nº 061/GDG, de 15/02/2006 e nº 073/GDG, de 

10/02/2005, a partir da data de publicação da presente. 

 

PORTARIA Nº  157/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando n° 011/COLEN/GRH/2007 de 20/04/2007, da 
Coordenadoria de Legislação e Normas, 

 
R E S O L V E 

 
Designar MARIA DA GRAÇA FERREIRA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXX18 para substituir, no 
período de 23 a 25/04/2007, MÁRCIO OLIVEIRA ALBUQUERQUE, no exercício da Função 

Gratificada de Coordenador de Legislação e Normas/GRH – FG02, em virtude de seu 

afastamento para participar de curso sobre o SISOSP e utilização do Manual para os Serviços de 
Saúde dos Servidores Públicos Civis Federais, em Natal-RN. 

 

PORTARIA Nº  158/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
teor do Memorando Licitação n° 18/2007 de 20/04/2007, do Pregoeiro 

Oficial do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

25 

 

 

Designar o Professor WILLYS MACHADO AGUIAR, Matrícula SIAPE n° 

XXXXX56, Gestor das Atas de Registro de Preços do Pregão 03-2007, para aquisição de 
materiais de consumo e equipamento para o Laboratório de Ensaios Mecânicos e Cursos de 

Mecatrônica do CEFETCE, pelo período de 13/04/2007 a 12/04/2008. 

 

PORTARIA Nº  159/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

Considerando o que consta do memorando nº 

73/2007, datado de 20/04/2007 do Diretor da UnED de Juazeiro do Norte, 
Considerando o que consta no Processo n° 

23045.002492/2007-31, 
 

R E S O L V E 

 
a) Designar os servidores MARCOS ANTÔNIO SILVA LIMA matrícula 

SIAPE n° XXXXX35, e JONATHAS MACEDO SAMPAIO Matrícula SIAPE n° XXXXX66 e 
ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA Matrícula SIAPE nº XXXXX83, para, sob a presidência do 

primeiro, formarem a Comissão de Sindicância (CS–01/2007), para apurar os fatos narrados no 

documento supramencionado; 

 
b) Estabelecer o prazo de trinta dias para a entrega dos resultados. 

 

PORTARIA Nº  160/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que dispõe o item 9.1. do Edital nº 01/GRH – CEFETCE/2006 (DOU 
19/01/2006), 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar a validade do concurso público, objeto do supracitado Edital nº 

01, por mais um ano, conforme homologação constante da Portaria nº 156/GDG, de 28/04/2006 

(DOU 04/05/2006). 



CEFETCE BS N° 223 

26 

 

 

PORTARIA Nº 161/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 

professor substituto do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, em consonância com 
o Edital nº 01/GRH/CEFETCE/2007 (DOU 06/02/2007), conforme quadro abaixo: 

FORTALEZA 
CÓDIGO/DISCIPLINA CANDIDATOS PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

1. Atendimento, Produção e 

Gestão em Meios de 

Hospedagem e 

Alimentação 

 
Armando Matos Fontenele Júnior 

 
175,0 

 
1 

2. Língua Francesa Luciana Andrade Rodrigues 207,0 1 

Ruy Ferreira Lima 195,0 2 
 Antonia Genuzia Cavalcante 

Teixeira 
188,0 

3 

Francisco José Batista de 
Carvalho 

176,0 
4 

Amanda Almeida Alencar 173,0 5 

Andréia da Silva Carneiro 172,0 6 

Leidiana da Silva Martins 171,0 7 

Natercia Costa Marreiro 162,0 8 

Paula Gomes da Silveira 153,0 9 

Sheila de Souza Marino 152,0 10 

Maria Aldeli Vieira Vitoriano 142,0 11 

Adriano de Sousa Gonçalves 140,0 12 

Samilla da Silva Brasil 140,0 13 

Valdiana dos Santos Garcia 138,0 14 

3. Agenciamento e Gestão 

em 

Empreendimentos Turísticos 

 
Keila Cristina Nicolau Mota 

252,0 
1 

Lorena Cunha de Sena 229,0 2 

Débora Regina Garcia Pinto 209,0 3 

Glaudia Mota Portela Mapurunga 199,0 4 

Luana Cavalcanti Porto 194,0 5 

Glairton Ferreira de Paula 178,0 6 



CEFETCE BS N° 223 

27 

 

 

 

 Tiago Vieira Cavalcante 169,0 7 

Maria de Lourdes da Rocha 148,0 8 

Antonio Marcos Gonçalves 

Veloso 
128,0 

9 

 Ingrid Carneiro de Lima 120,0 10 

4. Direção e 

Interpretação Teatral 

Sidney Souto Pinho 219,2 1 

Alexandra Marinho de Oliveira 218,0 2 

Ecila Moreira de Meneses 210,4 3 

Maria Liliana Miranda da Costa 208,6 4 

5 Flauta Doce, Teclado 

Eletrônico e Clarinete 

Jaderson Aguiar Teixeira 219,0 1 

Gladson Lima Carvalho 165,6 2 

6.Sonoplastia e Canto Maria Consiglia R. C. Latorre 232,2 1 

Simone Santos Sousa 213,0 2 

Valdinez Cláudio Oliveira da 

Silva 
149,0 3 

Erico Baima Rola 143,0 4 

7- Filosofia Maria Idalina de Araújo Bezerra 223,0 1 

Valéria Cassandra O. de Lima 177,0 2 

Érika Felipe de Albuquerque 173,0 3 

Antonio Vieira da Silva Filho 133,0 4 

8. Física João José de Lima Silva 196,2 1 

Alex Samyr Mesquita Barbosa 192,2 2 

Geová Maciel de Alencar Filho 186,2 3 

Marco Cezar Pinto de Aragão 174,0 4 

Einstein Maia do Amaral 155,0 5 

Mairton Cavalcante Romeu 150,8 6 

Apiano Ferreira de Morais Neto 141,2 7 

 Antonio Francisco G. Furtado 

Filho 
130,6 8 

9 – Fundamentos 

Sócio-Filosóficos da 
 

Educação; Didática 

Geral; História da 

Educação 

Cloris Violeta Alves Lopes 238,0 1 

Tânia Serra Azul Machado 

Bezerra 
222,0 

2 

Fabiana Carneiro Feijó 202,0 3 

Tânia Maria Linhares Rufino 201,0 4 

Tatiane Lima Regis 176,0 5 

10. História e Psicologia da 

Educação 
Andréa Maria Rocha Rodrigues 213,0 1 

11 – Matemática Evercy Márcia de Abreu 205,0 1 

Maria Eugenia Canto Cabral 201,0 2 

Antonio Fernando P. de Sousa 183,0 3 



CEFETCE BS N° 223 

28 

 

 

 

 Francisco Erivaldo M. de Castro 176,0 4 

Wellington Lúcio Bezerra 158,0 5 

Mário Wedney de Lima Moreira 154,0 6 

Luiza Helena Felix de Andrade 152,0 7 

12.Estatística Antônio Ferreira Lopes 203,0 1 

13.Química Almi Freire de Lima 175,0 1 

Mônica Regina Silva de Araújo 163,0 2 

Fábia Pinho Rocha 162,0 3 

14. Mecânica dos Solos e 

Infra-estrutura em Transporte 

Sandra Keila Freitas de Oliveira 199,4 1 

Antonio Nobre Rabelo 196,0 2 

José Expedito Brandão Filho 192,8 3 

 
15. Avaliação de Projetos, 

Marcus Vinicius Teixeira de 

Oliveira 
221,0 

1 

Planejamento e Operação 
de Transportes 

 
Eduardo Rocha Praça 

208,4 
2 

 José Iran de Oliveira Lopes Filho 204,0 3 

Lucimar da Silva Santiago Dodt 184,6 4 

Bruno de Athayde Prata 166,0 5 

Juliana Carla Coelho 153,0 6 

16. Saneamento Olival Oliveira Costa 205,0 1 

Soraia Tavares de S. Gradvohl 202,8 2 

Gustavo Paiva Weyne Rodrigues 193,6 3 

Érica Carvalho de Almeida 193,4 4 

Célio Augusto Tavares e Sales 186,4 5 

Andrea Pereira Cysne 175,2 6 

17. Gestão de Bacias 

Hidrográficas 

Conceição de Maria A. Alves 232,0 1 

Nice Maria da Cunha Cavalcante 212,6 2 

Júlio César de Sales 196,6 3 

Macelma de Oliveira Braga 177,6 4 

Francisco Parente de Carvalho 167,8 5 

Érika Gomes Brito 154,0 6 

Sueli Espindola Papa 148,6 7 

José Océlio Ferreira Farias 146,8 8 

18. Informática Básica 

Aplicada à Construção Civil 

André Luiz Pinheiro F. Costa 199,2 1 

Marcos José Timbó Lima Gomes 190,2 2 

Francisco de Assis Jorge de 

Oliveira 
186,8 

3 

Francisco Rerisson C. C. 
Máximo 

163,0 
4 

19. Mecânica Industrial e Venicio Soares de Oliveira 216,0 1 



CEFETCE BS N° 223 

29 

 

 

 

Usinagem    

 Heitor Victor Ribeiro Camargo 182,0 2 

21. Eletrônica Digital 

Microprocessadores e 

Micontroladores 

Geraldo Luis Bezerra Ramalho 186,0 1 

22. Redes de Computadores, 
Microprocessador e 
Microcontrolador 

Lorenna Maia Fernandes 163,0 1 

23. Linguagem de 

Programação 

Tânia Saraiva de Melo Pinheiro 
227,0 

 
1 

Adriano Silva Cavalcante 222,0 2 

Fernando Soares de Siqueira 218,0 3 

Ernani Andrade Leite 212,0 4 

Daniel Gurgel Pinheiro 185,0 5 

25.Elementos de Máquinas Rafaela Frota Reinaldo 158,0 1 

26. Eletricidade e 
Transformadores 

Fabrício Bandeira da Silva 
199,0 

 
1 

Jancarle Laurentino dos Santos 179,0 2 

Celso Cardoso Júnior 163,0 3 

27. Redes Emanuel Bezerra Rodrigues 208,0 1 

Atslands Rego da Rocha 202,0 2 

José Wilson Barreto de Oliveira 193,0 3 

Jean Marcelo da Silva Maciel 192,0 4 

Antonio Egilson da Silva 180,0 5 

Nídia Glória da Silva Campos 170,0 6 

Edson Rodrigo da Silva Sousa 161,0 7 
 Corneli Gomes Furtado Júnior 161,0 8 

 Carlos Eugênio Benício Duarte 158,0 9 

Rômulo da Silva Araújo 148,0 10 

28. Linguagem de 
Programação 

Francisca Aparecida Prado Pinto 
228,0 

 
1 

Daniel Silva Ferreira 183,0 2 

Rodrigo de Melo Souza Veras 170,0 3 

David Saggese Banhos 160,0 4 

Augusto Flávio Albuquerque 156,0 5 

29. Sistemas de 

Telecomunicações 
Luiz Alves de Lima Neto 

194,0 
 

1 

Clemilson Costa dos Santos 183,0 2 

Ivan César das Neves 154,0 3 

30. Gestão da Produção Paulo Hyder da Silva Andrade 236,0 1 



CEFETCE BS N° 223 

30 

 

 

 

 Janilson Pereira dos Santos 204,0 2 

Ozéias da Silva Firmeza 164,0 3 

Glawther Lima Maia 122,0 4 

31. Princípio e Operação 

dos Processos Químicos 

Ana Cristina Morais da Silva 206,0 1 

Rílvia Saraiva de Santiago 201,0 2 

Giovanilton Ferreira da Silva 132,0 3 

32. Química Geral e Analítica Adriano Nunes Cunha 207,0 1 

Almi Freire de Lima 163,0 2 

Sâmeque do Nascimento 

Oliveira 
157,0 

 
3 

Cícero de Souza Lima 126,0 4 

 
33. Tratamento de Águas e 

Luewton Lemos Felício 

Agostinho 
245,0 

 
1 

Projetos de Estação de 

 
Tratamento de Águas e 
Esgotos 

Carlos Henrique da Costa 
Braûna 

175,0 
 

2 

Saulo Roberio Rodrigues Maia 
170,0 3 

 

CEDRO 

CÓDIGO/DISCIPLINA CANDIDATOS PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

34. Matemática Maria Cristiane 

Holanda N. Lucas 

185,0 1 

Guttenberg 
Sergistotanes S. 
Ferreira 

185,0 2 

Fabianno Nonato 

Vieira 

176,0 3 

35.Educação Física Aline Colares 
Camurça dos Santos 

205,0 1 

Carlos Ney Sobreira 

da Cruz 

190,0 2 

Érika Coelho Couto 134,0 3 

 

36. História, 

Sociologia e Filosofia 

Enilce Lima 

Cavalcante de Souza 

232,0 1 

Gagarin da Silva 
Lima 

198,0 2 

Aline Silva Lima 193,0 3 

Francione Charapa 

Alves 

186,0 4 

Tereza Cândida 
Alves Diniz 

179,0 5 



CEFETCE BS N° 223 

31 

 

 

 

 Maria Arnalda Lima 

Belo Silva 

177,0 6 

Cícero Reginaldo N. 
Santos 

169,0 7 

José Carlos Teodoro 

dos Anjos 

156,0 8 

Francilene Cândido 
dos Santos 

143,0 9 

 
37. Física 

Benácio Aquistanio 

dos S. Lima 

215,0 1 

Francisco Pedro 
Camelo Parente 

214,0 2 

Danniel da Cunha 

Lopes 

175,0 3 

 Cleânio da Luz Lima 174,0 4 

Graciano Lucena da 

Silva 

153,0 5 

 

38.CAD E CAM/CNC/CIM 

Reginaldo Vaz 
Saraiva 

187,0 1 

José Galdino da 

Silva 

155,0 2 

 
39. Máquinas Elétricas 

Alexandre Magno 
Ferreira Diniz 

220,0 1 

Rômulo Diniz Araújo 147,0 2 
 

JUAZEIRO 

CÓDIGO/DISCIPLINA CANDIDATOS PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

 

41. Instalações Elétricas e 

Eletrônica Industrial 

Manuel Edervaldo 

Souto Araujo 

200,0 1 

Wilbon Caetano de 
Sousa 

186,0 2 

 

42. Sistemas Operacionais 

Saulo de Lima 

Bezerra 

189,0 1 

Herbert Novais Onofre 178,0 2 

Derig Almeida Vidal 162,0 3 

 
43. Matemática 

José Cavalcante 

Fialho 

219,0 
1 

 Ana Paula Coelho de 192,0 1 

44. Química Melo   

 Cícero Sávio Cabral 135,0 2 
 de Lima   



CEFETCE BS N° 223 

32 

 

 

 

 
45. Metrologia e Desenho 

Cícero Emerson 

Lacerda de Sousa 

205,0 1 

Técnico Mecânico José Francisco 

Albuquerque de 
Araújo 

202,0 2 

 Sidney Teles da Silva 

Neide Maria da Costa 
Moura 

158,0 

184,0 

3 

1  
46. Desenvolvimento e 

Aprendizagem Motora e Ana Moesia 

Magalhães Ribeiro 

144,0  
2 

Educação Física Adaptada Nágila Gardênia 
Medeiros de Oliveira 

128,0 3 

 
47. Educação Física para o 

Ensino Médio 

Narcélio Pinheiro 

Victor 

203,0 1 

Joamira Pereira de 
Araújo 

198,0 2 

Gabriela Silva de 

Vasconcelos 

194,0  
3 

Marcos André 
Rodrigues da Silva 
Junior 

191,0 4 

Anne Emanuelle da 

Silva Pereira 

188,0 5 

José Rivaldo Alves 
dos Santos 

178,0 6 

Isis Maria Machado 

Borges 

172,0 7 

Francisco Sáimon 
Nunes dos Santos 

170,0 8 

Maria Auricélia 

Ferreira Marques da 

Silva 

168,0 9 

Samuel Peixoto 
Rocha 

148,0 10 

Deniel Ozires Nuvens 

Neto 

133,0 11 

Tiago Salviano 
Cedrão 

126,0 12 

 

48. Engenharia de Métodos 

e Qualidade na Construção 

Leonardo de Sousa 

Silva 

183,0 1 

Pedro Loula 165,0 2 



CEFETCE BS N° 223 

33 

 

 

 

 Cavalcante Junior   

Ruthe Duarte Silva 156,0 3 

Francisco Clécio de 

Lima 

146,0 4 

Alana Kelly de Souza 
Novais 

136,0 5 

Ythallanya Maria 

Bezerra Rodrigues 

134,0  
6 

49. Sistemas Construtivos Otacílio Bezerra Filho 193,0 1 

Miguel Leite Pinto 

Neto 

176,0 2 

John Herbert Ferreira 
Sindeaux 

173,0 3 

Dimas de Castro e 

Silva Neto 

173,0  
4 

Francisco Célio de 
Araújo A. Lima 

166,0  
5 

 Lino Alves de Almeida 150,0 6 

50. Geografia Basílio Silva Neto 197,0 1 

Gilson José Correira 

de Sousa 

181,0 2 

Cícero de Oliveira 
Silva 

161,0 3 

Cícero Erivaldo de 

Lima 

159,0  
4 

Kécia Rastelliane 
Araújo Leite 

158,0  
5 

Ana Paula Martins 

Alves 

156,0  
6 

51. Controle de Processos 

e Microcontroladores 

Ágio Gonçalves de 

Moraes Felipe 

186,0 1 

 
52. Pedagogia e Estágio 

Elisangela Rodrigues 

Leite Moura 

197,0 1 

Janaina Amanda 
Sobral Macêdo 

150,0  
2 

 

53. Pedagogia e Projetos 

Sociais 

Rita de Cássia Pereira 

Feitosa 

209,0  
1 

Priscila Furtado 
Ribeiro de Souza 

171,0 2 

54. Psicologia do Hamilton Viana 203,0 1 



CEFETCE BS N° 223 

34 

 

 

 

 
Desenvolvimento e 

Psicologia da Aprendizagem 

Chaves   

Mônica Maria Siqueira 

Damasceno 

194,0 2 

Maria Vanda Silvino 
da Silva 

136,0 3 

Fernanda Cândido 

Santos 

128,0  
4 

55. Engenharia de Software 

e Informática aplicada ao Ensino 

Ricardo Maia Costa 164,0 1 

Cícero Tadeu Pereira 

Lima França 

162,0 2 

 
56. Física Aplicada 

Francisco Eduardo de 
Sousa Filho 

191,0 1 

Josniel Pires da Silva 129,0 2 

57. Metodologia, Treinamento 

e Organização de Esportes 

Coletivos 

 

Paulo Rogério 
Pimentel Brayner 

 

218,0 

 

1 

 

PORTARIA Nº  162/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta do Memorando n°09/2007, de 06/03/2007- 
GE/CEFETCE/UNED-CEDRO, do Diretor da UNED-Cedro, 

 
R E S O L V E 

 
1) Dispensar MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO FELIPE, 

Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXX02, do Quadro Permanente 
desta IFE, da Função Gratificada de Coordenadora Técnico-Pedagógica/DIREN, Código FG-04, 
para a qual fora designada, mediante a Portaria n° 319/GDG, de 09/08/2006 (DOU de 

14/08/2006); 

2) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  163/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 



CEFETCE BS N° 223 

35 

 

 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando Interno nº 052/2007, datado de 26/04/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO, Matrícula 

Siape nº XXXX90, como responsável para fiscalização e execução do contrato Nº 031/2007, 
celebrado entre o CEFETCE e a empresa E. M. ELEVADORES COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA-ME. 

 

PORTARIA Nº  164/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 
Considerando o que consta da Resolução n° 013, 

de 02 de dezembro de 2005, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do Anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral com ônus limitado, do servidor CLÁUDIO 
MARQUES DE SÁ MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº XXXXX33, Professor de Ensino de 1º e 

2º Graus, Classe S, Nível 01, do Quadro Permanente deste Centro, para cursar Doutorado, 
em Engenharia de Teleinformática, na Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza/CE, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 01 de maio de 2007 (Processo n° 23045.001382/2007-52). 

 

PORTARIA Nº  165/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 
Considerando o que consta do Processo n° 

23045.002313/2007-66, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

36 

 

 

Declarar vago, a partir de 08 de maio de 2007, do cargo de 
Administrador do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará,  
ocupado pela servidora MÁRCIA MARIA NOBRE ALVES, matrícula SIAPE nº XXXXX66, lotada 

neste Centro, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, por motivo de posse 
em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. 

 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 
Diretor Geral 



CEFETCE BS N° 223 

37 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÕES 

 

Não houve 



CEFETCE BS N° 223 

38 

 

 

ATOS DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N°  081/GRH, DE 03 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.001742/2007-16, 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a REGINA CELIA PEREIRA COELHO, Dentista, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da 
Lei n° 8.112/90, por 1 (um) dia, em 30/03/07. 

 

PORTARIA N°  082/GRH, DE 12 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.002075/2007-99 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA DE FÁTIMA LIMA TEIXEIRA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 04/04/07 a 
03/05/07. 

 

PORTARIA N°  083/GRH, DE 13 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.002115/2007-01, 

 

R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

39 

 

 

Conceder a ROBERTA ROCHA MOURA, Professora Substituta, 

Matrícula n° 1529295 do Quadro Permanente deste Centro, lotada na Uned de Juazeiro do 
Norte, licença à maternidade, de acordo com o Art. 70 da Lei 8.213/91, por 120 (cento e vinte) 

dias no período de 24/02/07 a 23/06/07. 

 

PORTARIA N°  084/GRH, DE 16 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.002171/2007-37 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOSEBIAS ALMEIDA RODRIGUES, Auxiliar de Carpintaria, 

do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 10 (dez) dias, no período de 16/04/07 a 25/04/07. 

 

PORTARIA N°  085/GRH, DE 17 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.002260/2007-83 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA DA GRAÇA CARVALHO CABRAL MENDES, 

Economista, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 

com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 11/04/07 a 10/05/07. 

 

PORTARIA N°  086/GRH, DE 18 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.00364/2007-01 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 223 

40 

 

 

Declarar concedida a BARBARA LUANA SOUSA MARQUES, 

Professora Substituta, do Quadro Permanente deste Centro, lotado na Uned Cedro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 70 da Lei nº 8.112/90, por 04 (quatro) dias, no 

período de 10/04 a 13/04/2007. 

 

PORTARIA N°  087/GRH, DE 18 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.00377/2007- 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JEAN CUSTÓDIO DE LIMA, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, lotado na Uned Cedro, licença paternidade, de 
acordo com o Art. 208 da Lei nº 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período de 23/02 a 27/02/2007. 

 

PORTARIA N°  088/GRH, DE 18 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.00377/2007 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a GLAUCO DEMÓCLITO TAVARES DE BARROS, 

Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, lotado na Uned Cedro, licença 
para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 08 (oito) dias, 

no período de 26/03 a 02/04/2007 . 

 

PORTARIA N°  089/GRH, DE 25 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.002503/2007-83 



CEFETCE BS N° 223 

41 

 

 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a ABNER JACKSON COLARES OLIVEIRA, 

Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, lotado na Uned Cedro, licença 
para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 (quinze) 

dias, no período de 16/04 a 30/04/2007. 

 

PORTARIA N°  090/GRH, DE 25 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.002504/2007-28 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARLEN DANUSIA DA SILVA MARTINS, 

Redatora, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 

com o Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 20 (vinte) dias, no período de 18/04 a 07/05/2007. 

 

PORTARIA N°  091/GRH, DE 27 DE ABRIL DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.002532/2007-45 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a VARCILENE BARROSO DE SOUSA, Matrícula 

SIAPE nº XXXXX38, Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, 

licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 

(quinze) dias, no período de 23/04 a 07/05/2007. 

 
 

Luiz Orlando Rodrigues 

Gerente de Recursos Humanos 



CEFETCE BS N° 223 

42 

 

 

 

DIÁRIAS 
 
 
 
 
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

Diárias pagas no(s) mês (es) de: abril/2007 
a servidores designados para a execução de serviços fora da sede 

 
Nº 

 
NOME 

CARGO 

OU 
FUNÇÃO 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

DESTINO PERÍODO QUANT 
. 

VALOR UNIT. OBS: 

097 Francisco Gutenberg Albuquerque Filho Profº de 1º e 2º Gruas Curitiba-PR 17 a 21/04/2007 4 ½ 539,74  

098 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 14/04/2007 2 ½ 300,57  

099 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 14/04/2007 2 ½ 300,57  

100 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 300,57  

101 Luiz Oliveira de Matos Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 434,16  

102 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 433,92  

103 
Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte e 

outros 

08/04 a 
13/04/2007 

5 ½ 517,09 
 

104 Raimundo César Gênova de Castro Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 597,71  

105 Francisco Alexandre de Souza Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 597,71  

106 João Medeiros Tavares Junior Profº de 1º e 2º Graus Niterói-RJ 01 a 04/04/2007 3 ½ 387,31  

107 Jeângela Ramos da Silva Contador Recife-PE 15 a 20/04/2007 5 ½ 686,17  

108 André Luiz Carneiro de Araújo Profº de 1º e 2º Graus Recife-PE 12 a 13/04/2007 1 ½ 219,46  

109 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

110 Julio César da Costa Silva Diretor UnEd Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

111 Antonio Moisés Filho de Oliveira Motas Diretor Dirse Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

112 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 10/04/2007 ½ 127,26  



CEFETCE BS N° 223 

43 

 

 

 
113 José Façanha Gadelha Profº de 1º e 2º Graus Alemanha 15 a 20/04/2007 04 2.459,16  

114 Ágio Gonçalves Felipe Profº Substituto Fortaleza-CE 10 a 12/04/2007 2 ½ 291,10  

115 Antônio Wilton Araújo Cavalcante Profº de 1º e 2º Gruas Fortaleza-CE 08 a 11/04/2007 3 ½ 469,77  

116 Paulo César Cunha Lima Profº de 1º e 2º Graus Quixadá e outros 16 a 21/04/2007 5 ½ 536,69  

117 José Demontier Ferreira Profº de 1º e 2º Graus Sobral-CE 14 a 15/04/2007 1 ½ 154,62  

118 Maria Idalina de Araújo Bezerra Profº de 1º e 2º Graus Sobral-CE 14 a 15/04/2007 1 ½ 154,62  

119 Gilmar Lopes Ribeiro Diretor de Ensino Brasília-DF 16 a 18/04/2007 2 ½ 428,54  

120 Maria Benedita Lopes Rocha Profº de 1º e 2º Graus São Paulo-SP 18 a 20/04/2007 3 ½ 542,68  

121 Francisco Gutenberg Albuquerque Filho Profº de 1º e 2º Graus Boa Vista-RR 24 a 27/04/2007 3 ½ 426,28  

122 José Lima de Oliveira Júnior Profº de 1º e 2º Graus Cedro 19 a 20/04/2007 1 ½ 203,54  

123 André Luiz Carneiro Profº de 1º e 2º Graus Brasília-DF 16 a 17/04/2007 1 ½ 240,31  

124 Cleber Roberto Coelho Lopes Profº de 1º e 2º Graus Maceió-AL 03 a 0 4/05/2007 1 ½ 219,97  

125 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 17 a 18/04/2007 1 ½ 283,96  

126 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Itarema 16 a 18/04/2007 2 ½ 239,55  

127 José do Nascimento Portela Profº de 1º e 2º Graus Natal-RN 03 a 06/05/2007 3 ½ 396,77  

128 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Russas 19 a 21/04/2007 2 ½ 103,08  

129 Flávio Alves de Souza Motorista Natal-RN 28 a 01/05/2007 3 ½ 331,33  

130 Marcio Oliveira Albuquerque Administrador Natal-RN 22 A 25/04/2007 3 ½ 437,89  

131 Dulcimar Soares Ferreira Enfermeira Natal-RN 22 a 27/04/2007 5 ½ 667,23  

132 Fabrício Vargas Matos Implatador de Sistema Fortaleza-CE 25 a 26/04/2007 1 178,67  

133 Valberto Rômulo Feitosa Pereira Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 20 a 23/04/2007 „3 ½ 481,87  

134 Francisco Camilo da Silva Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 20 a 23/04/2007 3 ½ 457,07  

135 
Najila Rejane Alencar Julião Cabral Profº de 1º e 2º Graus 

João Pessoa-PB 
29/04 a 
02/05/2007 

3 ½ 444,89 
 

136 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 24 a 25/04/2007 1 ½ 283,96  

137 Anastácio Ferrreira de Oliveira Ger. da UnED/Cedro Fortaleza-CE 22 a 24/04/2007 2 ½ 404,59  

138 José Carlos Lopes de Oliveira Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 22 a 24/04/2007 2 ½ 392,78  

139 José Lima de Oliveira Junior Profº de 1º e 2º Graus Cedro-CE 02 a 11/05/2007 9 ½ 985,83  

140 Antônio Wilton Araújo Cavalcante Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 239,55  



CEFETCE BS N° 223 

44 

 

 

 
141 Luiz Gustavo Mota de Souza Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 239,55  

098 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 14/04/2007 2 ½ 300,57  

099 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 14/04/2007 2 ½ 300,57  

100 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 300,57  

101 Luiz Oliveira de Matos Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 434,16  

102 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 433,92  

103 
Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte e 

outros 

08/04 a 
13/04/2007 

5 ½ 517,09 
 

104 Raimundo César Gênova de Castro Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 597,71  

105 Francisco Alexandre de Souza Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 17 A 22/04/2007 5 ½ 597,71  

106 João Medeiros Tavares Junior Profº de 1º e 2º Graus Niterói-RJ 01 a 04/04/2007 3 ½ 387,31  

107 Jeângela Ramos da Silva Contador Recife-PE 15 a 20/04/2007 5 ½ 686,17  

108 André Luiz Carneiro de Araújo Profº de 1º e 2º Graus Recife-PE 12 a 13/04/2007 1 ½ 219,46  

109 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

110 Julio César da Costa Silva Diretor UnEd Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

111 Antonio Moisés Filho de Oliveira Motas Diretor Dirse Tauá 12/04/2007 ½ 55,81  

112 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 10/04/2007 ½ 127,26  

113 José Façanha Gadelha Profº de 1º e 2º Graus Alemanha 15 a 20/04/2007 04 2.459,16  

114 Ágio Gonçalves Felipe Profº Substituto Fortaleza-CE 10 a 12/04/2007 2 ½ 291,10  

115 Antônio Wilton Araújo Cavalcante Profº de 1º e 2º Gruas Fortaleza-CE 08 a 11/04/2007 3 ½ 469,77  

116 Paulo César Cunha Lima Profº de 1º e 2º Graus Quixadá e outros 16 a 21/04/2007 5 ½ 536,69  

117 José Demontier Ferreira Profº de 1º e 2º Graus Sobral-CE 14 a 15/04/2007 1 ½ 154,62  

118 Maria Idalina de Araújo Bezerra Profº de 1º e 2º Graus Sobral-CE 14 a 15/04/2007 1 ½ 154,62  

119 Gilmar Lopes Ribeiro Diretor de Ensino Brasília-DF 16 a 18/04/2007 2 ½ 428,54  

120 Maria Benedita Lopes Rocha Profº de 1º e 2º Graus São Paulo-SP 18 a 20/04/2007 3 ½ 542,68  

121 Francisco Gutenberg Albuquerque Filho Profº de 1º e 2º Graus Boa Vista-RR 24 a 27/04/2007 3 ½ 426,28  

122 José Lima de Oliveira Júnior Profº de 1º e 2º Graus Cedro 19 a 20/04/2007 1 ½ 203,54  

123 André Luiz Carneiro Profº de 1º e 2º Graus Brasília-DF 16 a 17/04/2007 1 ½ 240,31  

124 Cleber Roberto Coelho Lopes Profº de 1º e 2º Graus Maceió-AL 03 a 0 4/05/2007 1 ½ 219,97  



CEFETCE BS N° 223 

45 

 

 

 
125 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 17 a 18/04/2007 1 ½ 283,96  

126 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Itarema 16 a 18/04/2007 2 ½ 239,55  

127 José do Nascimento Portela Profº de 1º e 2º Graus Natal-RN 03 a 06/05/2007 3 ½ 396,77  

128 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Russas 19 a 21/04/2007 2 ½ 103,08  

129 Flávio Alves de Souza Motorista Natal-RN 28 a 01/05/2007 3 ½ 331,33  

130 Marcio Oliveira Albuquerque Administrador Natal-RN 22 A 25/04/2007 3 ½ 437,89  

131 Dulcimar Soares Ferreira Enfermeira Natal-RN 22 a 27/04/2007 5 ½ 667,23  

132 Fabrício Vargas Matos Implatador de Sistema Fortaleza-CE 25 a 26/04/2007 1 178,67  

133 Valberto Rômulo Feitosa Pereira Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 20 a 23/04/2007 „3 ½ 481,87  

134 Francisco Camilo da Silva Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 20 a 23/04/2007 3 ½ 457,07  

135 
Najila Rejane Alencar Julião Cabral Profº de 1º e 2º Graus 

João Pessoa-PB 
29/04 a 
02/05/2007 

3 ½ 444,89 
 

136 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 24 a 25/04/2007 1 ½ 283,96  

137 Anastácio Ferrreira de Oliveira Ger. da UnED/Cedro Fortaleza-CE 22 a 24/04/2007 2 ½ 404,59  

138 José Carlos Lopes de Oliveira Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 22 a 24/04/2007 2 ½ 392,78  

139 José Lima de Oliveira Junior Profº de 1º e 2º Graus Cedro-CE 02 a 11/05/2007 9 ½ 985,83  

140 Antônio Wilton Araújo Cavalcante Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 239,55  

141 Luiz Gustavo Mota de Souza Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro do Norte-CE 26 a 28/04/2007 2 ½ 239,55  



46 

 

 

CEFETCE BS N° 223 

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
REQUISIÇÃO N.º 012/2007 

 
Nome: Luiz Oliveira de Matos 

Cargo ou Função:Motorista 

Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 1. 500,00 (um mil quinhentos reais) 

R$ 200,00 (duzentos reais) 
Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 


